
OBSAH

O autorovi .....................................................................................................................IX
Poděkování....................................................................................................................X
Seznam použitých zkratek .......................................................................................... XI
Úvod .......................................................................................................................... XIII

1 Právní úprava služebního poměru a její historie ....................................... 1
1.1 Právní úprava služebního poměru do roku 1999 .......................................... 1
1.2 Aktuální právní úprava ................................................................................ 2

2 Základní znaky a zásady služebního poměru ......................................... 3
2.1 Vznik služebního poměru jednostranným aktem služebního orgánu ..........3
2.2 Veřejnoprávní povaha právního vztahu ........................................................4
2.3 Nerovné postavení subjektů služebního poměru ..........................................5
2.4 Dočasnost trvání služebního poměru ............................................................5
2.5 Kázeňská odpovědnost vojáka ......................................................................6
2.6 Omezení některých práv vojáka z povolání ..................................................6
2.7 Kogentní povaha práv a povinností ..............................................................6
2.8 Zákaz diskriminace .......................................................................................7
2.9 Osobní výkon služby .....................................................................................7

3 Subjekty služebního poměru ....................................................................9
3.1 Služební orgán ................................................................................................ 9
3.2 Voják z povolání .......................................................................................... 10

4 Vznik a průběh služebního poměru .........................................................11
4.1 Základní podmínky ...................................................................................... 11

4.1.1 Státní občanství a podmínka věku ................................................... 12
4.1.2 Složení vojenské přísahy ................................................................. 12
4.1.3 Absence členství v politické straně, politickém hnutí

a odborové organizaci ..................................................................... 13
4.1.4 Absence podpory, propagace nebo sympatizace s hnutím, které 

prokazatelně směřuje k potlačování práv a svobod člověka 
nebo hlásá národnostní, náboženskou anebo rasovou zášť nebo
zášť vůči jiné skupině osob ..............................................................14

4.1.5 Trestní bezúhonnost .......................................................................... 14
4.1.6 Zdravotní způsobilost ....................................................................... 15

V



Obsah

4.1.7 Splnění kvalifikačních předpokladů ................................................ 15
4.1.8 Žádost o povolání do služebního poměru ........................................ 16
4.1.9 Základní a náhradní vojenská služba ................................................ 17

4.2 Porovnání služebního a pracovního poměru z pohledu uchazeče ............... 17
4.3 Povolání do služebního poměru ajeho založení ......................................... 19

4.3.1 Rozhodnutí o povolání do služebního poměru ...............................20
4.3.2 Založení a vznik služebního poměru ...............................................20

5 Zánik služebního poměru .......................................................................23
5.1 Způsoby zániku služebního poměru ........................................................... 23

5.1.1 Dělení způsobu zániku podle právní skutečnosti, která jej iniciuje 24
5.1.2 Dělení způsobu zániku podle míry obligatornosti ............................ 24
5.1.3 Způsoby zániku služebního poměru podle zákona .........................25
5.1.4 Skončení pracovního poměru ......................................................... 26

5.2 Skončení služebního poměru uplynutím stanovené doby ...........................27
5.2.1 Služební poměr vojáka z povolání na dobu určitou ........................ 27
5.2.2 Rozhodná doba ve služebním zařazení vojáka z povolání ..............32
5.2.3 Pracovní poměr na dobu určitou .................................................... 32
5.2.4 Služební poměr příslušníků bezpečnostních sborů na dobu určitou 33
5.2.5 Služební poměr státních zaměstnanců na dobu určitou ....................34
5.2.6 Porovnání služebního a pracovního poměru z hlediska

stanovené doby trvání ..................................................................... 34
5.3 Skončení služebního poměru propuštěním ..................................................35

5.3.1 Propuštění z důvodu dosažení důchodového věku ..........................37
5.3.2 Propuštění z důvodu ztráty zdravotní způsobilosti ..........................38
5.3.3 Propuštění z důvodu ztráty zvláštní způsobilosti ............................41
5.3.4 Propuštění po skončení studia .......................................................... 45
5.3.5 Propuštění v důsledku reorganizace ................................................ 46
5.3.6 Propuštění na základě odvolání ze služebního místa podle

jiného právního předpisu ................................................................. 51
5.3.7 Propuštění z důvodu pravomocného odsouzení pro trestný čin ... 55
5.3.8 Propuštění z důvodu nezpůsobilosti ke službě pro nesplnění 

požadavků ...........................................................................60
5.3.9 Propuštění z důvodu nezpůsobilosti ke službě pro porušení

zákonných omezení .................................................................. 63
5.3.10 Propuštění na základě žádosti .......................................................... 77
5.3.11 Propuštění z důvodu nepokračování ve službě po odpadnutí

překážky ....................................................................................79
5.3.12 Propuštění z důvodu uplynutí rozhodné doby ve služebním

zařazení ............................................................................................81
5.4 Zánik služebního poměru odnětím či ztrátou vojenské hodnosti .................83

5.4.1 Hodnostní sbory a vojenské hodnosti ...............................................84
5.4.2 Odnětí hodnosti a ztráta vojenské hodnosti .......................................85

VI



Obsah

5.4.3 Okamžik zániku služebního pomeru při odnětí hodnosti
a ztrátě vojenské hodnosti ...............................................................87

5.4.4 Pracovněprávní úprava související s hodností .................................87
5.5 Zánik služebního poměru v důsledku vojákovy smrti .................................88

5.5.1 Zánik služebního poměru v důsledku úmrtí vojáka ...................... 88
5.5.2 Zánik služebního poměru v důsledku vojákova prohlášení 

za mrtvého .......................................................................... 88
5.5.3 Skončení pracovního poměru v souvislosti s úmrtím

zaměstnance .....................................................................................90
5.6 Zánik služebního poměru v důsledku ztráty způsobilosti к výkonu služby 90

5.6.1 Pozbytí státního občanství České republiky ................................... 91
5.6.2 Ztráta zdravotní způsobilosti na základě rozhodnutí přezkumné

komise .............................................................................................92
5.6.3 Omezení svéprávnosti ..................................................................... 93

5.7 Zánik služebního poměru zrušením ve zkušební době .............................. 94

6 Práva spojená se zánikem služebního poměru ....................................97
6.1 Práva, jež mohou vojákovi přinést užitek ....................................................97

6.1.1 Rekvalifikace před skončením služebního poměru ..............................97
6.1.2 Služební volno na hledání nového pracovního místa .................... 98
6.1.3 Výsluhové náležitosti ....................................................................99

6.2 Práva formální ............................................................................. 110

7 Následky zrušení rozhodnutí o zániku služebního poměru ................113

8 Právní úprava zániku služebního poměru de lege ferenda.................117
8.1 Vytvoření vlastního propouštěcího důvodu v případě organizačních

změn a odvolání ze služebního místa ......................................................... 117
8.2 Upřesnění právní úpravy politických aktivit vojáků ................................. 118
8.3 Povolení sdružování vojáků v odborových organizacích .........................119
8.4 Okamžitý zánik služebního poměru pravomocně odsouzeného vojáka .. 119
8.5 Zvýšení flexibility hodnotit vojáka v průběhu roku ...................................120
8.6 Propuštění ze služebního poměru v důsledku vykonávání nepovolené 

činnosti .............................................................................................. 121
8.7 Rozšíření ustanovení upravujícího následky zrušení rozhodnutí 

o propustem ...................................................................................... 122

Závěr ............................................................................................................................123
Abstract........................................................................................................................125
Judikatura ................................................................................................................... 126
Seznam použité literatury a zdrojů .............................................................................128
Věcný rejstřík ............................................................................................................. 130

VII


